
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

Determina n. 05/2025 
 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 
☒    Servizio -  ☐   Fornitura: Ordine per il servizio di spedizioni multiple a scalare per conto del  

Conservatorio “G. Verdi” di Como – CIG B572909E35 

 
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 
Considerata la necessità di procedere al servizio in oggetto necessario per le specifiche esigenze della struttura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 € si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

VISTI 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a 
euro 5.000; 

• l’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 che determinano le indicazioni essenziali da inserire nel presente 
documento; 

• l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 è 
possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

• gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DICHIARA 
 

☒ di aver preso visione del Regolamento di Contabilità e Finanza del Conservatorio di Como e dei principi 

in esso richiamati; 

☒  nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2025 

☒ in relazione al presente affidamento, di agire in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

di aver verificato che: 

☒ al fine di individuare l’operatore economico più idoneo sotto il profilo tecnico-economico rispetto al 

mercato di riferimento, è stata effettuata una preventiva indagine di mercato ma gli operatori economici 
coinvolti non hanno accettato l’istanza dell’amministrazione, né tantomeno la proposta di iscrizione in 
piattaforma Mepa;  

☒ considerata la disponibilità all’iscrizione al Mepa e di accettare il servizio offerto da parte della ditta 

Mbe Mail Boxes etc, ma visto il protrarsi delle problematiche della piattaforma Mepa che non 



 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

consentono all’operatore economico di inserire a catalogo articoli, se non con tempistiche non definite 
e in modo non corrispondente alla corretta categoria merceologica 

☒ che l’offerta individuata risulta congrua; 

 

DETERMINA 
 

sulla base delle attività istruttorie e delle valutazioni di mercato effettuate, di sottoscrivere il servizio in oggetto 
con la ditta Mbe Mail Boxes Etc – filiale di Como, con sede legale in Como (Co), in Via Palestro n. 5/b,  
individuato quale soggetto idoneo all’esecuzione della prestazione richiesta ed in possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali richiesti. 

L’importo complessivo contrattuale è pari ad € 732,00, di cui imponibile pari ad € 600,00 + Iva 22% pari ad € 
132,00. 
La spesa graverà sull’art. 120 u.p.b. 1.1.3.  

 

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA E RUP 

  Dott. Maurizio Gianni Santoro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i., 
e pubblicato sul profilo del committente nella data di registrazione al repertorio. 


		2025-02-06T11:17:19+0100
	Maurizio Gianni Santoro


		2025-02-06T13:42:14+0100
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




